COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PL 1610/96,
DO SENADO FEDERAL, QUE DISPÕE SOBRE A EXPLORAÇÃO E O

APROVEITAMENTO DE RECUROS MINERAIS EM TERRAS INDÍGENAS

REQUERIMENTO Nº     /2011
(do Senhor Padre Ton e Outros)

Solicita seja realizado Seminário em
Altamira, com a finalidade de consultar
as comunidades indígenas daquela
região, no Estado do Pará.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, REQUEIRO a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário, que seja autorizada a realização de Seminário desta Comissão
Especial em Altamira, no Estado do Pará, com a finalidade de consultar as
comunidades indígenas da região acerca da legislação sobre mineração
em terras indígenas.

JUSTIFICATIVA

O requerimento em apreço atende a solicitação dos Procuradores
da República Cláudio Terre do Amaral e Bruno Alexandre Gütschow, por
meio do Ofício nº 1345/2011, em que solicitam a realização de “reunião
em Altamira, com o objetivo de viabilizar que se ouça e se interaja com as
comunidades indígenas” de Altamira/PA.

O objetivo é colher subsídios junto ás populações indígenas da

região de Altamira, que possam contribuir para a elaboração do relatório
da Comissão, na perspectiva de uma legislação moderna e condizente com
a realidade brasileira.

Certo de que esta Comissão não deixará de levar em conta a
importância desse pleito, submeto o presente requerimento na
expectativa de sua aprovação.

Sala da Comissão,       dezembro de 2011.

PADRE TON
Deputado Federal – PT/RO